
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1461 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012 - Dispõe sobre a 
abertura de Crédito Suplementar oriundo da Lei Orçamentária 1107, de 
09 de novembro de 2011, na forma que indica. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Art.66 inciso IV da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei 
Orçamentária 1107, de 09 de novembro de 2011, e, CONSIDERANDO, 
o que dispõe o art. 6o, inciso II da Lei No 1107/2011, em conformidade 
com o art. 43, § 1o, inciso III da Lei Federal no 4.320, de 17 de março de 
1964, DECRETA: Art. 1º. Fica aberto o Crédito Suplementar ao 
orçamento vigente no valor de R$ 31.298.278,74 (Trinta e Um Milhões, 
Duzentos e Noventa e Oito Mil e Duzentos e Setenta e Oito Reais e 
Setenta e Quatro Centavos), na forma da autorização legislativa advinda 
da Lei Orçamentária Anual, conforme discriminado no Anexo Único 

odeste Decreto.  Art. 2 . Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos financeiros a partir de 01 de outubro de 
2012. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, 01 de outubro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE 
ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal - JOSÉ ANASTÁCIO 
DE LIMA - Secretário da Gestão. 

Ano XV - nº 396        Sobral (CE), quinta-feira, 13 de dezembro de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 396, quinta-feira, 13 de dezembro de 201202

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    



03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 396, quinta-feira, 13 de dezembro de 2012



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 396, quinta-feira, 13 de dezembro de 201204



consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 
de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ 
MAURÍCIO DE AGUIAR, Gerente, lotado na Secretaria da 
Gestão, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 13 e 14 de 
dezembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 01(uma) diária e ½ 
(meia), totalizando no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco 
reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 13 de dezembro de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 965/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XIII” 
Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 
de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao               
Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE, Secretário da 
Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de São Paulo/SP, a 
fim de para participar do Congresso Nacional das Guardas, nos dias 
12,13 e 14 de dezembro de 2012.  2º - Atribuir ao mesmo 02(duas) 
diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 500,00 (quinhentos 
reais), para despesas de custeio de viagem. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 12 de dezembro de 2012.  
JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº 967/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XIII” 
Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 
de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Conceder ao              
Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE, Secretário da 
Cidadania e Segurança, 01 (uma) ajuda de custo no valor de          
R$ 600,00 (seiscentos reais), para custeio e permanência em São 
Paulo/SP, a fim de para participar do Congresso Nacional das 
Guardas, no período de 12 à 14 de dezembro de 2012. Cientifique-
se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 12 de dezembro de 2012. 
JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 970/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 
5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 
de 30 de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ 
MAURÍCIO DE AGUIAR, Gerente, lotado na Secretaria da 
Gestão, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 20 e 21 de 
dezembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 01(uma) diária e ½ 
(meia), totalizando no valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco 
reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Gestão, em 14 de dezembro de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

ATO Nº 11.190/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal     
Nº. 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a            
Sr.ª ADELINA MARIA FEITOSA GOMES, na data de 01/11/2012, 
para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Municipal de Saúde VI, com lotação na Secretaria da Saúde e Ação 
Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de dezembro de 
2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal. MONICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde 
e Ação Social.

PORTARIA Nº 949/2012-SG - O OUVIDOR GERAL DA 
OUVIDORIA E ARTICULAÇÃO SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE:   1º - Designar ao Sr. PAULO AURÉLIO 
LOURENÇO, Assistente Técnico, lotado na Ouvidoria e Articulação 
Social, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 03,04,05,06 e 07 
de dezembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 04(quatro) diárias e ½ 
(meia), totalizando no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Ouvidoria e Articulação Social, em 03 de dezembro de 
2012. PAULO SÉRGIO FLOR - Ordenador de Despesas da 
Ouvidoria e Articulação Social.

PORTARIA Nº 950/2012-SG – O OUVIDOR GERAL DA 
OUVIDORIA E ARTICULAÇÃO SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. PAULO AURÉLIO 
LOURENÇO, Assistente Técnico, lotado na Ouvidoria e Articulação 
Social, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 10,11,12,13 e 14 
de dezembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 04 (quatro) diárias e ½ 
(meia), totalizando no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Ouvidoria e Articulação Social, em 10 de dezembro de 
2012. PAULO SÉRGIO FLOR - Ordenador de Despesas da 
Ouvidoria e Articulação Social.

PORTARIA Nº 951/2012-SG - O OUVIDOR GERAL DA 
OUVIDORIA E ARTICULAÇÃO SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ALEX MONTE 
CAVALCANTE, Coordenador, lotado na Ouvidoria e Articulação 
Social, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 03, 04,05,06 e 07 
de dezembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 04(quatro) diárias e ½ 
(meia), totalizando no valor de R$ 405,00 (quatrocentos reais e 
cinquenta centavos), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Ouvidoria e Articulação Social, em 03 de dezembro de 
2012. PAULO SÉRGIO FLOR - Ordenador de Despesas da 
Ouvidoria e Articulação Social.

PORTARIA Nº 952/2012-SG - O OUVIDOR GERAL DA 
OUVIDORIA E ARTICULAÇÃO SOCIAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ALEX MONTE 
CAVALCANTE, Coordenador, lotado na Ouvidoria e Articulação 
Social, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 10,11,12,13 e 14 
de dezembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 04(quatro) diárias e ½ 
(meia), totalizando no valor de R$ 405,00 (quatrocentos reais e 
cinquenta centavos), para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Ouvidoria e Articulação Social, em 10 de dezembro de 
2012. PAULO SÉRGIO FLOR - Ordenador de Despesas da 
Ouvidoria e Articulação Social. 

PORTARIA Nº 961/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 
5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 396, quinta-feira, 13 de dezembro de 2012

OUVIDORIA E ARTICULAÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL



038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ANTONIO EVERARDO 
ALBUQUERQUE SOARES, Diretor II, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a 
fim de participar de reuniões junto ao Conselho Estadual de Trânsito 
do Ceará - CETRAN/CE, no dia 19 de novembro de 2012. 2º - 
Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no valor de R$ 45,00 (quarenta e 
cinco reais), para despesas de custeio de viagem. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Cidadania e Segurança, em 19 de 
novembro de 2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - 
Secretário da Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 936/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ANTONIO EVERARDO 
ALBUQUERQUE SOARES, Diretor II, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a 
fim de participar do curso de treinamento de uso do novo sistema de 
gerenciamento de dados junto ao DETRAN/CE, nos dias 06,07,08 e 
09 de novembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 03 (três) diárias e ½ 
(meia), totalizando no valor de R$ 315,00 (trezentos e quinze reais), 
para despesas de custeio de viagem. Cientifique-se e cumpra-se. 
Secretaria da Cidadania e Segurança, em 06 de novembro de 2012. 
JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

PORTARIA Nº 939/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 
038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE:   1º - Designar ao Sr. ANTONIO EVERARDO 
ALBUQUERQUE SOARES, Diretor II, lotado na Secretaria da 
Cidadania e Segurança, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a 
fim de participar do curso de treinamento de uso do novo sistema de 
gerenciamento de dados junto ao DETRAN/CE, nos dias 20,21,22 e 
23 de novembro de 2012.  2º - Atribuir ao mesmo 03 (três) diárias e 
½ (meia), totalizando no valor de R$ 315,00 (trezentos e quinze 
reais) para despesas de custeio de viagem. Cientifique-se e cumpra-
se. Secretaria da Cidadania e Segurança, em 20 de novembro de 
2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da 
Cidadania e Segurança.

PORTARIA Nº 928/2012-SG - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”III” Art. Art. 5º da Lei Municipal nº 296 de 30 de março de 
2001, c/c a Lei nº 412 de 27 de maio de 2003, em consonância c/c o 
Art. 62 § 1º da Lei 038/1992, c/c o Decreto nº 511 de 02 de janeiro de 
2003.   RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ROQUE HUDSON 
URSULINO PONTES, Procurador Adjunto da Procuradoria Geral 
deste Município, para se deslocar à cidade de Rio de Janeiro/RJ, 
para participar do IX Congresso de Procuradores Municipais, nos 
dias 27,28,29 e 30 de novembro de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 
03(três) diárias e ½ (meia), totalizando no valor de R$ 525,00 
(quinhentos e vinte e cinco reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Procuradoria Geral do Município, em 
27 de novembro de 2012. JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE 
JÚNIOR - Procurador Geral do Município.

PORTARIA Nº 930/2012-SG - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
inciso o ”III” Art. Art. 5º da Lei Municipal nº 296 de 30 de março de 
2001, c/c a Lei nº 412 de 27 de maio de 2003, em consonância c/c o 

ATO Nº 11.191/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal      
Nº. 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. CRIS-
TOVÃO ALVES LIMA, na data de 01/11/2012, para ocupar o cargo 
de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, 
com lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste Município. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 05 de dezembro de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal 
- MONICA SOUZA LIMA -Secretária da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 11.192/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal      
Nº. 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a             
Sr.ª FRANCISCA LÍVIA PARENTE VIANA, na data de 
01/11/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Chefe de Serviços II - DAS 02, com lotação na Secretaria da Saúde e 
Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de 
dezembro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO 
NETO - Prefeito Municipal. MONICA SOUZA LIMA -Secretária 
da Saúde e Ação Social.
ATO Nº 11.193/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal       
Nº. 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. JOSÉ 
HENRIQUE LINHARES, na data de 01/11/2012, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de 
Saúde II, com lotação na Secretaria da Saúde e Ação Social, deste 
Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de dezembro de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal 
- MONICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde e Ação Social.

ATO Nº 11.194/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal       
Nº. 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, o Sr. LUIZ 
AUGUSTO CARNEIRO NETO, na data de 01/11/2012, para 
ocupar o cargo de Provimento em Comissão de Assistente 
Municipal de Saúde VI, com lotação na Secretaria da Saúde e Ação 
Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de dezembro de 
2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - MONICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde 
e Ação Social.

ATO Nº 11.195/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
66, Inciso II da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal       
Nº 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Nomear, a Sr.ª 
MARIA IRISLEIDE DIOGENES BEZERRA, na data de 
01/11/2012, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Assistente Municipal de Saúde VI, com lotação na Secretaria da 
Saúde e Ação Social, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 
05 de dezembro de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal. MONICA SOUZA LIMA - 
Secretária da Saúde e Ação Social.

PORTARIA Nº 934/2012-SG - O SECRETÁRIO DA 
CIDADANIA E SEGURANÇA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 
10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 396, quinta-feira, 13 de dezembro de 201206

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO



Sr.ª MARIA JURACI NEEVS DUARTE. CONTRATADA: SÃO 
JORGE CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. IGOR 
LUCETTI SOUSA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA REFORMA DE UMA PRAÇA NA 
LOCALIDADE DE MUTUCA, DISTRITO DE PATRIARCA,  NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL (LOTE 2). MODALIDADE: Tomada 
de Preços  nº 024/2012-SPLAM/CPL. VALOR: R$ 3.492,23(Três 
mil quatrocentos e noventa e dois reais e vinte e três centavos). 
DATA: 09 de outubro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente a        
Sr.ª MARIA JURACI NEEVS DUARTE. CONTRATADA: JOÃO 
TORRES FILHO -EPP representada pelo Sr. JOÃO TORRES 
FILHO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NA 
LOCALIDADE DE SÃO JOSÉ III ,  DISTRITO DE 
ARACATIAÇU, MUNICÍPIO DE SOBRAL (LOTE 3). 
MODALIDADE: Tomada de Preços  nº 024/2012-SPLAM/CPL. 
VALOR: R$ 3.870,47(Três mil oitocentos e setenta reais e quarenta 
e sete centavos). DATA: 09 de outubro de 2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, nomeada através da portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o 
resultado da Inexigibilidade nº 7121201/2012, cujo objeto trata-se 
da produção e apresentação de SHOW DO REVEILLON na cidade 
de Sobral, a ser realizado no dia 31/12/2012, com ALCEU 
VALENÇA, estimulando as manifestações artísticas e culturais 
deste município, tendo como vencedora, a empresa MV 
PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA, com o valor global de           
R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais), adjudicado e 
homologado em 12/12/2012. SECRETARIA DA CUTURA E 
TURISMO – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 13/12/ 2012. 
Verônica Mont' Alverne Guimarães- PRESIDENTE.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Secretário da 
Cultura e Turismo o Sr. ANTONIO CARLOS CAMPELO COSTA. 
CONTRATADA:  MV PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA. 
OBJETO: Serviços de produção e apresentação de SHOW DO 
REVEILLON na cidade de Sobral, a ser realizado no dia 
31/12/2012, com ALCEU VALENÇA, estimulando as 
manifestações artísticas e culturais deste município. 
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 7121201/2012. VALOR:       
R$ 150.000,00(Cento e cinquenta mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 30(trinta) dias. DATA: 12 de dezembro de 2012.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 226/2012 – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 09/01/2013, às 14h 30min. OBJETO: Contratação de 
empresa especializa na Confecção de Serviços Gráficos, destinados 
às campanhas educativas e preventivas realizadas nas unidades 
básicas de saúde, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no anexo I deste Edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 
12/12/2012. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – Edital de Concorrência Pública Nº 021/2012 Aviso de 
Licitação -Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
16/01/2013, às 9h. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA DO BAIRRO SANTO ANTONIO (LOTE 

Art. 62 § 1º da Lei 038/1992, c/c o Decreto nº 511 de 02 de janeiro de 
2003. RESOLVE: 1º - Conceder ao Sr. ROQUE HUDSON 
URSULINO PONTES, Procurador Adjunto da Procuradoria Geral 
deste Município, 01 (uma) ajuda de custo no valor de 450,00 
(quatrocentos e cinquenta reais), para custeio e permanência em Rio 
de Janeiro/RJ, para participar do IX Congresso de Procuradores 
Municipais, no período de 27,28,29 e 30 de novembro de 2012. 
Cientifique-se e cumpra-se. Procuradoria Geral do Município, em 
27 de novembro de 2012. JOSÉ MENESCAL DE ANDRADE 
JÚNIOR - Procurador Geral do Município.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
CONTRATADA:  MILLENIUM CONSTRUÇÕES E  
EMPREENDIMENTOS LTDA-ME representada pelo Sr. RENAN 
CLAUDINO MELO. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para Construção de 01(um) Centro de Educação 
Infantil no bairro Sumaré (LOTE 03) – Convênio com Governo do 
Estado. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 002/2011. 
VALOR: R$ 919.319,65 (Novecentos e dezenove mil trezentos e 
dezenove reais e sessenta e cinco centavos), PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 180(cento e oitenta) dias. DATA: 12 de dezembro de 
2011.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
CONTRATADA: MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA 
CONFECÇÕES representada pela Sr.ª MARIA DA CONCEIÇÃO 
DA SILVA. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no 
fornecimento de camisas, casacos, bonés e mochilas, destinados aos 
alunos da rede básica municipal e para os programas da Secretaria de 
Educação (LOTE 07). MODALIDADE: Pregão Presencial             
nº 178/2012. VALOR: R$ 18.960,00(Dezoito mil novecentos e 
sessenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 
06 de dezembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da 
Educação o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. 
CONTRATADA: SMARTY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
representada pelo Sr. FRANCISCO EDIR CARNEIRO. OBJETO: 
Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de camisas, 
casacos, bonés e mochilas, destinados aos alunos da rede básica 
municipal e para os programas da Secretaria de Educação (LOTE 
05). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 178/2012. VALOR:      
R$ 12.800,00(Doze mil e oitocentos reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 06 de dezembro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada por seu Chefe de 
Gabinete o Sr. LUIS EDÉSIO SOLON. CONTRATADA: A. 
IVANILDO LOURENÇO-ME representada pelo Sr. ANTONIO 
IVANILDO LOURENÇO. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada nos Serviços de Decoração em Arranjos Florais para 
Eventos das Ações Governamentais desenvolvidas pela Prefeitura 
Municipal de Sobral através do Gabinete do Prefeito e eventos de 
feiras, congressos, palestras e cerimoniais afins organizados ou 
promovidos pelo Gabinete do Prefeito. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 213/2012. VALOR: R$ 85.360,00(Oitenta e cinco mil 
trezentos e sessenta reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 01(um) ano. 
DATA: 12 de dezembro de 2012.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente a       

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 396, quinta-feira, 13 de dezembro de 2012

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 098/2012, 
comunica o resultado do Pregão Presencial nº 213/2012, cujo objeto 
é Contratação de empresa especializada nos serviços de decoração 
em arranjos florais para eventos das ações governamentais 
desenvolvidas pala Prefeitura Municipal de Sobral através do 
Gabinete do prefeito e eventos de feiras, congressos, palestras e 
cerimoniais afins organizados ou promovidos pelo Gabinete do 
Prefeito, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 
01, parte integrante do Edital, tendo como resultado dos LOTES 
ÚNICO a empresa ANTONIO IVANILDO LOURENÇO, no valor 
total de R$ 85.360,00 (Oitenta e cinco mil, trezentos e sessenta 
reais), adjudicado em 26/11/2012 e homologado em 11/12/2012. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 12 de dezembro de 2012.  Silvana Maria 
Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

EXTRATO DE DISPENSA EMERGENCIAL: PROCESSO 
DISPENSA 12.01.001/2012 – CONTRATANTE: Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 
07.817.778/0001-37 – OBJETO: “contratação de empresa para 
execução de serviço de transporte de água em caminhões-pipa para 
abastecimento do lado leste de Sobral-CE, em estado de 
emergência" - PESSOA JURÍDICA: FRANCISCO LORETO DE 
SOUSA – CNPJ: 13.507.227/0001-70 – ENDEREÇO: Sobral-CE 
– FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Decreto 1469 de 09/11/2012 
PMS, combinado com o art. 24, inciso IV da Lei 8666/93 e 
alterações – VALOR: R$ 202.000,00 (duzentos e dois mil reais) –  
VIGÊNCIA: 03/12/2012 a 02/06/2013 - DATA: 03/12/2012.

EXTRATO DE CONTRATO: PROCESSO 12.01.001/2012 – 
CONTRATO Nº 1203001/2012 - CONTRATANTE:  Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 
07.817.778/0001-37 – OBJETO: “contratação de empresa para 
execução de serviço de transporte de água em caminhões-pipa para 
abastecimento do lado leste de Sobral-CE, em estado de 
emergência" - PESSOA JURÍDICA: FRANCISCO LORETO DE 
SOUSA – CNPJ: 13.507.227/0001-70 – ENDEREÇO: Sobral-CE 
– FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Decreto 1469 de 09/11/2012 
PMS, combinado com o art. 24, inciso IV da Lei 8666/93 e 
alterações – VALOR: R$ 202.000,00 (duzentos e dois mil reais) –  
VIGÊNCIA: 03/12/2012 a 02/06/2013 - DATA: 03/12/2012. 

RESOLUÇÃO N° 109/12, de 10 de dezembro de 2012. Modifica 
o § 1º do Art. 41 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Sobral, na forma que indica e dá outras providências. O Presidente 
da Câmara Municipal de Sobral. Faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Art .1º O 
§ 1º do Art. 41 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Sobral, passa a vigorar com a seguinte redação: "Art. 41 ..... I - ... II 
- ... III - ... IV  - ... § 1º Compor-se-á cada comissão de 05 (cinco) 
membros respeitada a representação proporcional dos partidos". 
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 10 de dezembro de 2012. JOÃO 
ALBERTO ADEODATO JÚNIOR – Presidente. 

1), NA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
DO BAIRRO ALTO DA BRASÍLIA (LOTE 2), NA 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO 
BAIRRO TERRENOS NOVOS (LOTE 3) E NA CONSTRUÇÃO 
DO CENTRO DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO BAIRRO ESTAÇÃO 
(LOTE 4). Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 13/12/2012. 
Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – Edital de Tomada de Preço Nº 049/2012 Aviso de 
Licitação -Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
09/01/2013, às 9h. OBJETO: contratação de empresa especializada 
para REFORMA DO MURO DESTINADO AO CRAS JOÃO 
BATISTA FROTA, NO BAIRRO DOM JOSÉ DO MUNICIPIO DE 
SOBRAL.  Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 13/12/2012. 
Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 
designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 098/2012, 
comunica o resultado do Pregão Presencial nº 046/2012, cujo objeto 
é Contratação de empresa especializada para aquisição de 
materiais/insumos de laboratório destinados ao Laboratório 
Regional vinculado à Secretaria de Saúde e Ação Social do 
Município de Sobral, conforme especificações e quantitativos 
contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 
resultado do LOTE 01 a empresa LABTÉCNICA PRODUTOS P/ 
LABORATÓRIO LTDA, no valor total de R$ 151.782,49 (Cento e 
cinquenta e um mil, setecentos e oitenta e dois reais e quarenta e 
nove centavos), do LOTE 02 a empresa LABTÉCNICA 
PRODUTOS P/ LABORATÓRIO LTDA, no valor total de            
R$ 218.400,00 (Duzentos e dezoito mil e quatrocentos reais), do 
LOTE 03 a empresa LABTÉCNICA PRODUTOS P/ LABO-
RATÓRIO LTDA, no valor total de R$ 273.989,16 (duzentos e 
setenta e três mil, novecentos e oitenta e nove reais e dezesseis 
centavos), do LOTE 04 a empresa LABTÉCNICA PRODUTOS     
P/ LABORATÓRIO LTDA, no valor total de R$ 189.908,80 (Cento 
e oitenta e nove mil, novecentos e oito reais e oitenta centavos), do 
LOTE 05 a empresa LABTÉCNICA PRODUTOS P/ LABO-
RATÓRIO LTDA, no valor total de R$ 87.467,88 (Oitenta e sete 
mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e oitenta e oito centavos), do 
LOTE 06 a empresa QUIMIFORT COMÉRCIO DE PRODUTOS 
QUÍMICOS E LABORATORIAL LTDA, no valor total de            
R$ 10.500,00 (Dez mil e quinhentos reais), do LOTE 07 a empresa 
QUIMIFORT COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS E 
LABORATORIAL LTDA, no valor total de R$ 32.300,00 (Trinta e 
dois mil e trezentos reais), adjudicado e homologado em 
12/12/2012. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 12 de dezembro de 2012.  
Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Sobral, por intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio 

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 396, quinta-feira, 13 de dezembro de 201208

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br


